MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA

PORTARIA REITORIA Nº 592, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 06 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025,

considerando o OFÍCIO PRACE/REITORIA-UFOP Nº 6452/2025, de 13 de agosto de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  os membros  do Comitê Permanente de Assistência Estudantil  (COPAE), para
cumprirem mandato no período de 01 de setembro de 2025 a 31 de agosto de 2027, conforme composição descrita
abaixo:

MEMBROS COPAE - GESTÃO 2025-2027

Órgão Titular SIAPE/
Matrícula Suplente SIAPE

PRACE

Priscila Sena Gonçalves 2.029.629 Lívia Neves Ávila de França e
Silva 1.225.688

Marcelo Dias de Santana 2.230.499 Juliana Rodrigues Bonifácio 1.157.335
Lucinea de Souza Pereira 2.001.534 Altemar Fonseca da Costa 2.263.128
Bruna Ceruti Quintanilha 3.470.000 Henrique Pereira Faria 2.617.446
Cláudia Cristina de Oliveira
Alves 1.407.973 Paula Loures Valle Lima 1.623.438

PROPLAD Maria Conceição Pinheiro 1.667.385 Gabriel Lima de Souza 1.788.222
PROGRAD Leticia Pereira de Sousa 1.028.016 Adilson Pereira dos Santos 1.099.407
PROEX Thiago Caldeira da Silva 1.667.768 Everton Palmeira Miranda 1.246.630
ADUFOP Gabriela de Lima Gomes 1.611.980 Samantha de Souza Ribeiro 3.120.224

ASSUFOP Marcelo Henrique Tavares
Gomes 1.893.403 Silvia Nahas Ribeiro 1.050.103

DCE
Pablo Alexandre Garuffi 23.1.5039 Letícia Bargas Pereira 23.1.3927
Breno Meira Silva 23.2.8005 Renato Ramos Sacramento 24.1.1102

Discentes

Campus Ouro Preto Eduarda de Abreu Gonçalves 25.1.1105 Naylla Ketlen Sousa Alves 22.2.7060

Campus Mariana Indianara de Fátima Vasconcelos
Dias 23.1.3324 Vanderli Celson Ribeiro Silva 25.1.3253

Campus João
Monleade Samilly Vitória da Silva Pires 24.2.8042 Larissa Kethen Gonçalves

Oliveira 22.2.8132

Repúblicas Federais Hortencia Andrade Bowen Luz 23.1.7986 Vitor Augusto Costa Silva 23.2.1229

Apartamentos Gisele Ferreira de Castro 23.2.5003 Wedsley Sander Lopes dos
Santos 24.2.6078

Vila Universitária Karen Lorrany Santos Silva 19.1.6100 Luiz Candido da Silva Junior 20.2.5041
Conjunto I Douglas Henrique Souza e Silva 23.2.3060
Conjunto II

Art. 2º  Designar a servidora Priscila Sena Gonçalves como Presidente do Comitê.

Art. 3º - Revogar a Portaria Reitoria nº 885, de 10 de dezembro de 2024, e demais disposições em
contrário.

02/09/2025, 16:06 SEI/UFOP - 0967711 - Portaria REITORIA

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1058405&infra_sistema=… 1/2

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Campos da Silva, REITOR(A), em 27/08/2025, às 11:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0967711 e o código
CRC AAD9AC88.

Referência: Processo nº 23109.006542/2025-40 SEI nº 0967711

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar - Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: 3135591189   - www.ufop.br

02/09/2025, 16:06 SEI/UFOP - 0967711 - Portaria REITORIA

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1058405&infra_sistema=… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0